

ความเป็นสถาบันพรรคการเมืองในการเมืองไทย: กรณีศึกษา พรรคชาติไทยพัฒนา

เจนจิรา เชียงโหล*, ชนกนธ์ อินทร์ขำวงศ์, ชนิกันต์ ชุนณรงค์, ณัฐกานต์ เอ็งศิริ
และไพรินทร์ มากเจริญ

สาขาวิชารัฐศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม

*seinyngolcencira@gmail.com

บทคัดย่อ

การศึกษาความเป็นสถาบันพรรคการเมืองในการเมืองไทย: กรณีศึกษาพรรคชาติไทยพัฒนา มีวัตถุประสงค์ในการศึกษา คือ 1) เพื่อศึกษาประวัติความเป็นมาการก่อตั้งพรรค บุคคลที่เกี่ยวข้อง อุดมการณ์ ผู้บริหาร และนโยบายหลักที่สำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนา 2) เพื่อศึกษาบทบาทที่สำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนา ในทางการเมืองตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน 3) เพื่อวิเคราะห์พรรคชาติไทยพัฒนา กับการสร้างความเป็นสถาบันพรรคการเมือง และ 4) เพื่อวิเคราะห์พรรคชาติไทยพัฒนา กับการท้าทายด้านการเมืองการปกครองไทยในอนาคต โดยใช้วิธีการศึกษาเชิงคุณภาพ ด้วยการศึกษาเอกสารเชิงวิชาการ (จากสื่อการเรียนการสอนในหลายวิชารัฐธรรมนูญ, สถาบันทางการเมืองและกระบวนการทางการเมืองและเว็บไซต์ของพรรคชาติไทยพัฒนา) และการสัมภาษณ์ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ (นายพิสิษฐ์ พิทยากุลเจริญ นายทะเบียนพรรคเลือกจากท่านที่สามารถให้ข้อมูลสำคัญที่ชัดเจนและติดต่อได้ง่าย) มีขอบเขตการศึกษานับตั้งแต่การจัดตั้งพรรค พ.ศ.2551 ถึง พ.ศ.2567 ผลการศึกษาพบว่า พรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคการเมืองที่มีรากฐานมาจากการพัฒนาต่อยอดทางการเมืองในระดับท้องถิ่นจนถึงระดับประเทศ มีอุดมการณ์ที่เน้นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก การส่งเสริมภาคการเกษตร และการกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่น พรรคมีบทบาทในการจัดตั้งรัฐบาลและร่วมรัฐบาล สามารถปรับตัวสอดคล้องกับสถานการณ์การเมืองที่เปลี่ยนแปลงไปในแต่ละช่วงเวลา พรรคมีลักษณะของการยึดโยงกับตัวบุคคลเป็นหลัก หัวหน้าพรรคมีอิทธิพลต่อทิศทางและภาพลักษณ์ของพรรคอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้พรรคยังขาดการพัฒนาโครงสร้างองค์กรที่เป็นอิสระและมั่นคงอย่างแท้จริง ในด้านความท้าทายพรรคชาติไทยพัฒนามีแนวโน้มที่จะเผชิญกับการแข่งขันจากพรรคการเมืองใหม่ การเปลี่ยนแปลงของฐานเสียงประชาชน และการเปลี่ยนแปลงในด้านเทคโนโลยีและช่องทางการสื่อสาร ซึ่งอาจมีผลต่อกลยุทธ์ทางการเมืองของพรรคในอนาคต พรรคจำเป็นต้องปรับตัวและพัฒนานโยบายให้ตอบสนองต่อบริบททางการเมืองที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา

คำสำคัญ: ความเป็นสถาบันพรรคการเมือง การเมืองไทย พรรคชาติไทยพัฒนา

The Institutionalization of Political Party in Thai Politics: A Case Study of the Chartthaipattana Party

Janjira Seanghol*, Chanakan Inkhamwong , Chanikan Khunnarong , Natthakan Hengsirir
and Pairin Makcharoen

Faculty of Humanities and Social Sciences, Nakhon Pathom Rajabhat University

*Seinyngholcencira@gmail.com

Abstract

The Institutionalization of Political Party in Thai Politics: A Case Study of the Chartthaipattana Party have objectives of study is 1.) to study history founding Party, Persons involved, Ideology, executive and policy important of Chartthaipattana Party. 2.) to Study the important political roles of the Charthetaspattana Party from the past to the present. 3.) To Analyze Chartthai Pattana Party Creation political party institutionalization. 4) to Analyze chatthai Pattana Party with Challenges Politics and Government thai in future. Using way study qualitative to study Academic documents (Teaching media in the subject Constitution, Political Institution, and Political Process) and interview Important informant (Mr. Phisit Pittayakulcharoen party registrar Choose from those who can provide clear and easily contactable information), The study covers the period from the establishment of the party in 2008 to 2024. The study results found that the Chartthaipattana Party is a political party that has its roots in political development at the local to national levels. Its ideology emphasizes grassroots economic development, Promoting the agricultural sector and decentralizing power to the local level. The party plays a role in forming the government and joining the government. It can adapt to the changing political situation at each time, party is characterized by its personal connection, and the party leader has consistently influenced the party is direction and image, resulting in the party lacking the development of a truly independent and stable organizational structure, In terms of challenges the Chartthaipattana Party is likely to face competition from new political party, The changes in the public base and changes in technology and communication channels may affect the party is future political strategy, The party needs to adapt and develop policies to respond to the ever-changing political context.

Keywords: Political party Institution, Thai Politics, Chartthaipattana Party

บทนำ

พรรคการเมือง (Political Party) เป็นแนวคิดที่เกิดการขยายตัวของแนวคิดทางการเมืองเสรีนิยม ประชาธิปไตยในสังคมตะวันตกต่อมาเกิดการตั้งพรรคอย่างแพร่หลาย พรรคการเมืองคือกลุ่มคนที่มีอิสระที่ มีความคิดหรืออุดมการณ์ทาง

การเมืองอาชีพที่มีความคล้ายคลึงกันมารวมกันจัดตั้งองค์กร มีเป้าหมายที่สำคัญคือการเข้าไปจัดตั้งรัฐบาล และที่สำคัญพรรคการเมืองต้องมี “ความเป็นสถาบัน”

สถาบันทางการเมือง คือการที่มีพรรคการเมืองมีสถานะเป็นองค์กรทางการเมืองที่มีความมั่นคงมีโครงสร้างที่ชัดเจนมีการดำเนินงานที่เป็นระบบและมีบทบาทที่ได้รับการยอมรับในระบบการเมือง พรรคการเมืองถือเป็นสถาบันทางการเมืองที่มีความสำคัญอย่างยิ่งในระบอบประชาธิปไตยที่มีกลุ่มคนที่อาสาสมัครการเมืองเป็นตัวเลือกให้ประชาชนเลือกตั้งเป็นตัวแทนของประชาชนเข้าไปสู่อำนาจรัฐเพื่อต่อรองจัดสรรทรัพยากรและอำนาจต่างๆให้เป็นไปอย่างเท่าเทียมและตามความต้องการของประชาชน

ในปัจจุบันมีพรรคการเมือง เกิดขึ้นมากมายในระบบการเมืองการปกครองไทยมีทั้งพรรคที่มีขนาดใหญ่ มีฐานเสียงมากและพรรคขนาดกลาง ที่มีฐานเสียงรองลงมาและพรรคขนาดเล็ก ผสมอยู่ใน ระบบการเมือง จึงมองไม่ออกว่าพรรคการเมืองใดบ้างที่มี ความเป็นสถาบันมากน้อยเพียงใดหรือพรรคการเมืองใดบ้างที่ไม่มีความเป็นสถาบันพรรคการเมือง

กรณีศึกษาพรรคชาติไทยพัฒนา เพราะ พรรคชาติไทยพัฒนา เป็นพรรคที่มีขนาดเล็กที่มีจุดยืนที่มั่นคง ยึดมั่นในอุดมการณ์ที่แข็งแกร่ง มีบทบาทที่ชนะการเลือกตั้งบางพื้นที่ แต่พรรคสามารถได้เข้าร่วมเป็นรัฐบาลได้หลายสมัยและยังมีความโดดเด่นด้านนโยบายที่สามารถทำได้จริงมาแล้วหลายนโยบาย จากเหตุที่กล่าวมา กลุ่มของดิฉันจึงเลือกศึกษาพรรคชาติไทยพัฒนา เพื่ออยากทราบพรรคชาติไทยพัฒนามีความเป็นสถาบันพรรคการเมืองมากน้อยเพียงใด

วัตถุประสงค์

1. เพื่อศึกษาประวัติความเป็นมา บุคคลที่มีความเกี่ยวข้อง อุดมการณ์ของพรรค ผู้บริหารพรรคและนโยบายหลักที่พรรคชาติไทยพัฒนาสามารถทำได้จริง
2. เพื่อศึกษาบทบาทสำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน
3. เพื่อวิเคราะห์ความเป็นสถาบันทางการเมืองของพรรคชาติไทยพัฒนาตามแนวคิดของฮันดิงตัน
4. เพื่อวิเคราะห์ความท้าทายด้านการเมืองการปกครองไทยของพรรคชาติไทยพัฒนาในอนาคตและสามารถนำมาใช้ทบทวนควบคู่กับการเรียนการสอนได้

วิธีการศึกษา

เป็นวิธีการศึกษาเชิงคุณภาพ โดยศึกษาจากเอกสารเชิงวิชาการจากสื่อการเรียนการสอนหลายวิชา รัฐธรรมนูญ สถาบันทางการเมืองและกระบวนการทางการเมือง, เว็บไซต์ของพรรคชาติไทยพัฒนาและจากการสัมภาษณ์ของสมาชิกที่อยู่ในพรรคที่มาให้ข้อมูลที่สำคัญ

นาย พิสิทธิ์ พิทยาภูลเจริญ (นายทะเบียนพรรค) ผู้ให้สัมภาษณ์

ประเด็นคำถาม

1. อุดมการณ์และนโยบายหลักๆที่สำคัญของพรรคคืออะไร
2. บทบาทที่สำคัญๆของพรรคในทางการเมืองตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน
3. ท่านมองว่าพรรคชาติไทยพัฒนามีความเป็นสถาบันพรรคการเมืองหรือไม่อย่างไรบ้าง
4. ท่านคิดว่าพรรคเพื่อไทย, พรรคประชาชนและพรรคอื่นๆสร้างความท้าทายใดบ้างให้กับพรรคของท่านในด้านการเมืองการปกครอง

หัวข้อที่ทำการศึกษาและวิเคราะห์

1. ประวัติความเป็นมา บุคคลที่เกี่ยวข้องกับการก่อตั้งและผู้บริหารพรรคชาติไทยพัฒนา
2. อุดมการณ์และนโยบายหลักที่สำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนา

3. บทบาทที่สำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนาในทางการเมืองตั้งแต่อดีตจนปัจจุบัน
4. พรรคชาติไทยพัฒนากับการสร้างความเป็นสถาบันพรรคการเมือง
5. พรรคชาติไทยพัฒนากับความท้าทายด้านการเมืองการปกครองไทยในอนาคต
6. สรุป

ขอบเขตการศึกษา

ตั้งแต่ก่อตั้งพรรค พ.ศ. 2551 ถึง พ.ศ. 2567

ผลการศึกษา

ประวัติความเป็นมา บุคคลที่เกี่ยวข้องและผู้บริหารพรรคชาติไทยพัฒนา

Wikipedia Chartthaipattana Party [1] กล่าวว่า ประวัติความเป็นมาของพรรคชาติไทยพัฒนาก่อนจะมาเป็นพรรคชาติไทยพัฒนา คือพรรคชาติไทย (Chat Thai Party) พรรคชาติไทยก่อตั้งเมื่อวันที่ 4 เมษายน พ.ศ.2517 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นพรรคการเมืองแนวกลาง ที่เน้นความมั่นคงและความเจริญทางเศรษฐกิจ พรรคชาติไทยถูกศาลรัฐธรรมนูญตัดสินยุบพรรคเมื่อวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2551 พร้อมกับพรรคพลังประชาชนและพรรคภูมิใจไทยเนื่องจากทำผิดการเลือกตั้งทั่วไปในเดือนธันวาคมพ.ศ. 2550 ส.สของพรรคที่ไม่ได้เป็นกรรมการบริหารพรรคได้ก่อตั้งพรรคชาติไทยพัฒนาพรรคที่สืบจากพรรคชาติไทย พรรคชาติไทยพัฒนา (Chartthaipattana Party) ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 18 เมษายนพ.ศ 2551 หลังจากศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยเมื่อวันที่ 2 ธันวาคมพ.ศ 2551 ให้ยุบพรรคชาติไทยและห้ามกรรมการบริหารพรรคยุ่งเกี่ยวกับการเมืองเป็นเวลา 5 ปีหลังการยุบพรรคชาติไทยอดีตสมาชิกพรรคที่ไม่ได้ถูกตัดสิทธิ์ทางการเมืองได้รวมตัวกันเพื่อจัดตั้งพรรคใหม่ในชื่อพรรคชาติไทยพัฒนาพรรคชาติไทยพัฒนาสืบทอดแนวทางการทำงานจากพรรคชาติไทยโดยเฉพาะการพัฒนาเศรษฐกิจเกษตรกรรม ทำให้ส.สส่วนใหญ่ของพรรคที่ไม่ได้เป็นกรรมการบริหารพรรคที่เข้าร่วมกันก่อตั้งพรรคชาติไทยพัฒนาขึ้นโดยมีผู้ก่อตั้งคือคุณบรรหาร ศิลปอาชาอดีตนายกรัฐมนตรีเพื่อสืบทอดจากพรรคชาติไทย พรรคชาติไทยพัฒนา เป็นพรรคที่มีฐานมั่นอยู่ในจังหวัดสุพรรณบุรี หัวหน้าพรรคคนแรกคือชุมพล ศิลปอาชาน้องชายของอดีตนายกรัฐมนตรีบรรหาร ศิลปอาชา เป็นพรรคที่รองรับสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจากพรรคชาติไทยเวลานั้นเหลือส.สที่ดำรงตำแหน่งอยู่ 13 คนจึงย้ายมาสังกัดพรรคชาติไทยพัฒนาทั้งหมดเมื่อวันที่ 15 ธันวาคมพ.ศ 2551 พรรคชาติไทยพัฒนา ได้เข้าร่วมพรรคประชาธิปัตย์จัดตั้งรัฐบาลผสมพรรคในรัฐบาลอภิสิทธิ์พรรคชาติไทยพัฒนาได้รับตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรี ต่อมาในการเลือกตั้งซ่อมเมื่อวันที่ 11 มกราคมพ.ศ 2552 พรรคชาติไทยพัฒนาได้รับเลือกตั้ง 10 คน พรรคชาติไทยพัฒนามักได้ร่วมเป็นรัฐบาลโดยอาศัยจำนวนส.ส ในพื้นที่ฐาน พรรคชาติไทยพัฒนาในปัจจุบันที่ดำรงอยู่ได้และเป็นที่นิยมในจังหวัดสุพรรณบุรี ก็เพราะความเชื่อมั่นและบารมีของอดีตนายกรัฐมนตรีอย่างคุณบรรหาร ศิลปอาชา ที่เป็นคนจังหวัดสุพรรณบุรี ในปัจจุบันพรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคที่มีขนาดเล็กจะสร้างความเชื่อมั่นขึ้นมาใหม่เพื่อให้พรรคมีสมาชิกมากเหมือนเมื่อก่อนอีกครั้ง

Wikipedia Chartthaipattana Party [1] กล่าวว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องและผู้บริหารพรรคชาติไทยพัฒนา

1. บรรหาร ศิลปอาชา เป็นบุคคลที่มีบทบาทสำคัญอย่างมากในการสร้างและนำพาพรรคชาติไทยเคยดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของประเทศไทย (พ.ศ. 2538–2539) เป็นผู้ก่อตั้งพรรคชาติไทยพัฒนาขึ้นภายหลังพรรคชาติไทยถูกยุบพรรค บทบาทต่อพรรคชาติไทยพัฒนาเป็นผู้ก่อตั้งพรรคชาติไทยพัฒนาหลังจากพรรคชาติไทยถูกยุบในปี 2551 บรรหารและสมาชิกพรรคเดิมได้จัดตั้งพรรคชาติไทยพัฒนาเพื่อสานต่ออุดมการณ์ของพรรคเดิม โดยยังคงมีฐานเสียงสำคัญในจังหวัดสุพรรณบุรี และภาคกลางเป็นที่ปรึกษาและผู้นำทางจิตวิญญาณของพรรคหลังจากปี 2551 บรรหารจะไม่ได้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองหลัก แต่เขายังคงเป็นที่ปรึกษาคนสำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนา โดยให้คำแนะนำและกำหนดทิศทางทางการเมืองของพรรค ส่งเสริมคนรุ่นใหม่ในพรรคบรรหารมีบทบาทสำคัญในการสนับสนุน กัญญา และ วราวุธ ศิลปอาชาที่เป็นลูกสาวและลูกชายให้มีบทบาทในพรรคและการเมืองไทย เพื่อให้พรรคชาติไทยพัฒนายังคงมีบทบาทต่อไปในอนาคต

2. นางสาวกัญญา ศิลปอาชา เป็นบุตรสาวของนายบรรหาร ศิลปอาชาและพี่สาวของนายวรารุณ ศิลปอาชา เข้ารับตำแหน่งหัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนาในช่วงแรกหลังจากจัดตั้งพรรคเริ่มต้นเส้นทางการเมืองด้วยการเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรจังหวัดสุพรรณบุรี ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2538 และได้รับตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงศึกษาธิการในปี พ.ศ. 2542 หลังการยุบพรรคชาติไทยในปี พ.ศ. 2551 กัญญาเข้าร่วมพรรคชาติไทยพัฒนา และดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคตั้งแต่วันที่ 26 ตุลาคม พ.ศ. 2561 จนถึงวันที่ 20 กันยายน พ.ศ. 2565 โดยเธอลาออกจากตำแหน่งเพื่อเปิดทางให้คนรุ่นใหม่เข้ามาบริหารพรรค ปัจจุบัน กัญญาดำรงตำแหน่งประธานคณะกรรมการที่ปรึกษาพรรคชาติไทยพัฒนา และยังมีบทบาทในการสนับสนุนน้องชาย วรารุณ ศิลปอาชา ซึ่งเป็นหัวหน้าพรรคคนปัจจุบัน

3. นายวรารุณ ศิลปอาชา (ดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคปัจจุบัน) เป็นของบุตรชายนายบรรหาร ศิลปอาชาดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนาในหลายสมัยมีบทบาทสำคัญในพรรคชาติไทยพัฒนา โดยดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคตั้งแต่วันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2565 หลังจาก กัญญา ศิลปอาชา ลาออกเพื่อเปิดทางให้คนรุ่นใหม่เข้ามาบริหารพรรค ภายใต้การนำของวรารุณ พรรคชาติไทยพัฒนาได้ปรับแนวทางสู่การเป็นพรรคของคนรุ่นใหม่ โดยมีจุดยืนเป็นกลาง และเปิดตัวแคมเปญ “WOW Thailand” ซึ่งมาจาก “Wealth, Opportunity, and Welfare for All” หรือ “การสร้างความมั่งคั่ง สร้างโอกาส และสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีเพื่อประชาชน” นอกจากนี้ วรารุณยังมีบทบาทในรัฐบาล โดยดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ตั้งแต่วันที่ 10 กรกฎาคม พ.ศ. 2562 ถึง 1 กันยายน พ.ศ. 2566 และปัจจุบันดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พรรคชาติไทยพัฒนา วรารุณเน้นการทำงานที่สร้างมิตร ไม่สร้างศัตรู และมุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนตามนโยบายของพรรคและรัฐบาล [1]

อุดมการณ์และนโยบายหลักที่สำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนา

อุดมการณ์ทางการเมืองของพรรคชาติไทยพัฒนา สะท้อนถึงจุดยืนที่มั่นคงในการธำรงไว้ซึ่งอัตลักษณ์ของความเป็นไทย พร้อมกับการปรับตัวให้สอดคล้องกับพลวัตของโลกยุคใหม่ พรรคมีแนวทางการดำเนินงานที่วางอยู่บนหลักของสามัคคีระหว่างความมั่นคงของชาติ การพัฒนาอย่างยั่งยืน และการส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนทุกกลุ่มอย่างทั่วถึงหนึ่งในหลักการพื้นฐานที่พรรคยึดมั่นมาโดยตลอด คือ **การธำรงไว้ซึ่งสถาบันหลักของชาติ ได้แก่ ชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์** ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของระบอบประชาธิปไตยแบบไทย พรรคให้ความสำคัญกับการสร้างความปรองดองของคนในชาติ โดยเน้นการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนของสังคม และสนับสนุนการกระจายอำนาจการปกครองไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในทุกระดับ เพื่อให้ประชาชนมีบทบาทอย่างแท้จริงในกระบวนการตัดสินใจและพัฒนาท้องถิ่นของตนเองในด้าน **การพัฒนาทุนมนุษย์และโอกาสทางการศึกษา** พรรคมีเป้าหมายในการยกระดับคุณภาพของระบบการศึกษาให้มีมาตรฐานและเท่าเทียม โดยมุ่งส่งเสริมให้ประชาชนทุกเพศ ทุกวัย รวมถึงผู้พิการ ได้รับโอกาสทางการศึกษาอย่างทั่วถึง ไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบของการเรียนรู้ในระบบหรือนอกระบบ เพื่อให้ทุกคนสามารถพัฒนาศักยภาพของตนและมีบทบาทในสังคมได้อย่างมีคุณค่าพรรคชาติไทยพัฒนา ตระหนักถึงความสำคัญของภาคเกษตรกรรม ในฐานะรากฐานของเศรษฐกิจไทย โดยมีเป้าหมายในการยกระดับคุณภาพชีวิตของเกษตรกรอย่างเป็นรูปธรรม ผ่านการสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านไปสู่เกษตรกรรมที่ทันสมัยและปลอดภัย โดยยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงควบคู่ไปกับความใส่ใจในสิ่งแวดล้อม ความปลอดภัยของผู้ผลิตและผู้บริโภค เพื่อให้ภาคเกษตรเป็นภาคการผลิตที่ยั่งยืน และแข่งขันได้ในระดับประเทศและนานาชาติอีกด้านหนึ่ง พรรคยังให้ความสำคัญกับ **การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและการสร้างงานในระดับชุมชน** โดยมุ่งพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวท้องถิ่น เพื่อส่งเสริมอาชีพและรายได้ของประชาชน พร้อมกับการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การคมนาคม และสิ่งแวดล้อม เพื่อให้การพัฒนาเมืองเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โดยไม่ละเลยความยั่งยืนและคุณภาพชีวิตของประชาชนในระยะยาวพรรคยังมีวิสัยทัศน์ที่ก้าวไกลในการ **เตรียมพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีและนวัตกรรมสมัยใหม่** โดยตระหนักถึงผลกระทบของเทคโนโลยีสารสนเทศ พลังงาน และการสื่อสารต่อทุกมิติของสังคม ทั้งด้านเศรษฐกิจ การศึกษา วัฒนธรรม และการเมือง พรรคจึงมุ่งพัฒนานโยบายที่สามารถนำประเทศไปสู่ความทันสมัยโดยยังคงรักษารากฐานของวัฒนธรรมไทยและวิถี

ชีวิตอันเป็นเอกลักษณ์ไว้ควบคู่กันในด้าน **คุณภาพชีวิตของประชาชน** พรรคให้ความสำคัญกับการส่งเสริมสุขภาพทั้งกายและใจของประชาชน ผ่านนโยบายด้านกีฬา สาธารณสุข และความปลอดภัยในระบบคมนาคมสาธารณะ เพื่อให้ประชาชนสามารถดำรงชีวิตอย่างมีความสุขและมีคุณภาพสุดท้าย พรรคชาติไทยพัฒนา **ยึดมั่นในหลักสิทธิมนุษยชน ความเท่าเทียม และความยุติธรรมในสังคม** โดยสนับสนุนการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคม โดยเฉพาะกับกลุ่มผู้ด้อยโอกาส พรรคเชื่อว่าศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ควรได้รับการเคารพอย่างเท่าเทียมกัน และประชาชนควรได้รับการปลูกฝังคุณธรรม จริยธรรม และวินัยในตน ภายใต้หลักของความซื่อสัตย์สุจริตและจิตสำนึกสาธารณะ เพื่อสร้างสังคมที่ยั่งยืนและสงบสุข [1]

Chartthaipattana Party. (n.d.).[1] กล่าวไว้ว่า นโยบายพรรคชาติไทยพัฒนา รัฐธรรมนูญฉบับประชาชน (บรรหารโมเดล ปี 40) ทำสำเร็จมาแล้วผลักดันรัฐธรรมนูญฉบับปรับปรุงแก้ไขโดยรับฟังเสียงจากประชาชนทุกภาคส่วนตามแบบฉบับที่นายปณัฏฐ์ศิลปาชนายกรัฐมนตรีคนที่ 21 เคยทำไว้ในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2540 ที่ได้ชื่อว่าเป็นรัฐธรรมนูญที่ประชาชนให้การยอมรับมากที่สุด



ภาพที่ 1 นโยบายรัฐธรรมนูญฉบับประชาชน(บรรหารโมเดล ปี 40)

ที่มา: [https://www.chartthaipattana.or.th] [1]

เกษตรกรรุ่นใหม่ขายคาร์บอนเครดิตได้

ผลักดันการพัฒนาเกษตรกรสมัยใหม่ปลูกพืชเลี้ยงสัตว์ที่เหมาะสมต่อฤดูกาลและสภาพภูมิประเทศส่งเสริมการทำเกษตรอย่างยั่งยืนเพื่อสามารถขายคาร์บอนเครดิตให้กับบริษัทเอกชนและภาครัฐในการสร้างแต้มต่อคาร์บอนเครดิตให้กับประเทศไทยเพื่อป้องกันกำแพงภาษีด้านสิ่งแวดล้อมจากนานาชาติ



ภาพที่ 2 นโยบายเกษตรกรรุ่นใหม่ขายคาร์บอนเครดิตได้

ที่มา:[https://www.chartthaipattana.or.th][1]

บาดาลขนาดใหญ่ทุกตำบล น้ำสะอาดทุกหมู่บ้าน

ผลักดันให้ทุกตำบลในประเทศไทยมีน้ำสะอาดบริโภค ทั้งจากระบบน้ำประปาดื่มได้ หรือระบบน้ำบาดาล และการจัดทำระบบบาดาลขนาดใหญ่ในแต่ละตำบล ส่งเสริมการทำเกษตรใช้น้ำน้อย และช่วยลดรายจ่ายประชาชนจากการซื้อน้ำดื่มบริโภค



ภาพที่ 3 นโยบายบาดาลใหญ่ทุกตำบลน้ำสะอาดทุกหมู่บ้าน

ที่มา: [<https://www.chartthaipattana.or.th>][1]

สร้างงาน สร้างรายได้ แก่ผู้สูงอายุเบี้ยคนพิการเดือนละ 3,000 บาท

ส่งเสริมการจ้างงานในระดับท้องถิ่นโดยเฉพาะอย่างยิ่งงานด้านสิ่งแวดล้อมเช่นการดูแลสิ่งแวดล้อมศูนย์รับบริจาคสิ่งของเหลือใช้งานประชาสัมพันธ์ชุมชนและหน่วยงานราชการโดยจ้างงานผู้สูงอายุคนพิการและผู้ว่างงานเพื่อเป็นรายได้เสริมและสร้างกิจกรรมทางสังคมสร้างความผูกพันในชุมชนผลักดันเบี้ยคนพิการเดือนละ 3,000 บาทเพื่อส่งเสริมความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น



ภาพที่ 4 นโยบายสร้างงานสร้างรายได้แก่ผู้สูงอายุเบี้ยคนพิการเดือนละ 3,000 บาท

ที่มา: [<https://www.chartthaipattana.or.th>][1]

ขนส่งมวลชนเข้าถึงเท่าเทียม

พัฒนาระบบขนส่งมวลชนระหว่างเมืองใหญ่ทั่วประเทศให้มีความทันสมัยและสะดวกสบายยิ่งขึ้นรวมถึงพัฒนาระบบขนส่งมวลชนในหัวเมืองหลักแต่ละภูมิภาคให้ทัดเทียมกันเพื่อให้การเดินทางทั่วประเทศไทยเป็นเรื่องง่ายและราคาไม่แพง



ภาพที่ 5 นโยบายขนส่งมวลชนเข้าถึงเท่าเทียม

ที่มา: [<https://www.chartthaipattana.or.th>][1]

บทบาทที่สำคัญของพรรคชาติไทยพัฒนาในทางการเมืองตั้งแต่อดีตจนปัจจุบัน

พรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคการเมืองที่มีบทบาทสำคัญในประเทศไทย โดยมีการปรับตัวและพัฒนานโยบายเพื่อตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนในปัจจุบันการนำโดยคนรุ่นใหม่และแนวทางปัจจุบัน ภายใต้การนำของนายวราวุธ ศิลปอาชา หัวหน้าพรรคคนปัจจุบัน พรรคชาติไทยพัฒนาได้ปรับภาพลักษณ์สู่ความเป็นพรรคของคนรุ่นใหม่ โดยมีจุดยืนเป็นกลางและมุ่งเน้นการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน แคมเปญ "WOW Thailand" พรรคได้เปิดตัวแคมเปญ "WOW Thailand" ซึ่งย่อมาจาก "Wealth, Opportunity, and Welfare for All" หรือ "การสร้างความมั่งคั่ง สร้างโอกาส และสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีเพื่อประชาชน" เน้นการพัฒนาประเทศให้สอดคล้องกับเมกะเทรนด์ของโลกและมุ่งสู่ความยั่งยืน พรรคชาติไทยพัฒนามี 10 นโยบายหลักที่มุ่งเน้นการพัฒนาประเทศในด้านต่าง ๆ โดยไม่เน้นการแจกจ่ายหรือประชานิยมอย่างไร้เหตุผล เช่น การร่างรัฐธรรมนูญใหม่โดยการตั้งสมาชิกสภาร่างรัฐธรรมนูญ (สสร.) เพื่อให้เป็นฉบับประชาชนโดยแท้จริง การมีส่วนร่วมในการเมือง พรรคชาติไทยพัฒนายังคงมีบทบาทในการเมืองไทย โดยมีการหารือและพิจารณาเกี่ยวกับการเข้าร่วมจัดตั้งรัฐบาล และมีจุดยืนที่ชัดเจนในประเด็นต่าง ๆ เช่น การไม่สนับสนุนการแก้ไขมาตรา 112 ของกฎหมายอาญา “ในปัจจุบันพรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคการเมืองขนาดกลางค่อนข้างเล็ก มีบทบาทสำคัญในทางระบบการเมืองแบบรัฐบาลผสมด้วยจำนวนที่นั่งในสภาผู้แทนราษฎรที่ไม่มากนัก จึงมักทำหน้าที่เป็นพรรคร่วมรัฐบาลโดยสนับสนุนพรรคการเมืองที่ได้คะแนนเสียงอันดับ 1 หรือ 2 ในการจัดตั้งรัฐบาลเพื่อให้รัฐบาลมีเสียงข้างมากในสภาและสามารถบริหารประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาพรรคชาติไทยพัฒนามีบทบาทสำคัญในการเข้าร่วมรัฐบาลเกือบทุกสมัยเนื่องจากจำนวน ที่นั่งของพรรคอาจจะไม่มากแต่ก็มีความสำคัญต่อการจัดตั้งรัฐบาลพรรคจึงมักได้รับความไว้วางใจจากพรรคแกนนำให้เข้าร่วมเป็นพรรคร่วมรัฐบาลเพื่อช่วยเสริมสร้างเสถียรภาพทางการเมือง [1]

พรรคชาติไทยพัฒนากับการสร้างความเป็นสถาบันพรรคการเมือง

Pairin Makcharoen. (n.d.).[3] กล่าวไว้ว่า พรรคการเมืองเป็นระบบย่อยหนึ่งในระบบการเมืองและระบบสังคมการพัฒนา ต่าง ๆ ภายในพรรคกับปัจจัยด้านสภาพแวดล้อมทั้งในประเทศและนอกประเทศซึ่งอาจจัดแยกหลักการของสถาบันพรรคการเมืองซึ่งเป็นหลักการสากลที่สำคัญออกได้ ดังนี้

1) หลักการของความซับซ้อน หลากหลาย มีระเบียบแบบแผนของการจัดองค์กรพรรค

พรรคการเมืองต้องมีความสร้างกลไกที่สามารถทำงานได้อย่างดี มีประสิทธิภาพ เพื่อให้การทำงานบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กรและสนองตอบต่อข้อเรียกร้องและความต้องการของกลุ่มพลังทางสังคมและกลุ่มผลประโยชน์ต่างๆ

2) หลักการความสามารถในการปรับตัวของสถาบันพรรคการเมือง

สถาบันพรรคการเมืองต้องมีความยืดหยุ่นได้อย่างเหมาะสมต่อสภาวะการณ์ต่าง ๆ ทั้งในและนอกพรรคที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอที่สำคัญ คือ การไม่ยึดติดอยู่กับตัวบุคคลหรือผู้นำพรรค

3) หลักการการมีเอกภาพในการทำงานของสถาบันพรรคการเมือง

การจัดโครงสร้างองค์กรซับซ้อนจัดแบ่งแยกงานกันทำและมีสมาชิกรวมทั้งนักวิชาชีพและผู้เชี่ยวชาญจำนวนมากมายหลายสาขาปฏิบัติหน้าที่ตามความสามารถและขอบเขตงานของแต่ละฝ่ายย่อมหลีกเลี่ยงข้อขัดแย้งและปัญหาความคิดเห็นและความต้องการที่แตกต่างกันไม่ได้แต่ถ้าสถาบันพรรคการเมืองมีระเบียบแบบแผนที่ชัดเจนเป็นที่เข้าใจและรับรู้ร่วมกันของทุกคนในองค์กรประกอบกับความมีวินัยและความจงรักภักดีของทุกคนต่อองค์กรความแตกต่างจะไม่นำไปสู่ความแตกแยกหรือขาดเอกภาพ

4) หลักการความมีอิสระของสถาบันพรรคการเมือง

ความมีอิสระจะส่งเสริมให้สถาบันพรรคการเมืองสามารถคิดสร้างสรรค์สิ่งใหม่ๆและพัฒนากลไกและสร้างโครงสร้างขององค์กรได้อย่างเหมาะสมต่อการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมต่างๆ ความอิสระยังทำให้เกิดความสามารถในการปรับตัวได้ดี

ลดปัญหาความขัดแย้งและความแตกต่างภายในองค์กรได้ เพราะทุกฝ่ายจะมุ่งพัฒนาความสามารถในการทำงานของตนเอง และแข่งขันกันในการทำงานเพื่อบรรลุเป้าหมายขององค์กรการเมือง

5) หลักการเชื่อมโยงการทำงานไปสู่เครือข่ายที่เป็นฐานสนับสนุนทางการเมืองของสถาบันพรรคการเมือง

กลุ่มพลังทางสังคมและกลุ่มผลประโยชน์ต่างๆ ที่เสนอข้อเรียกร้องและความต้องการต่างๆ เข้าสู่สถาบันพรรคการเมือง นอกจากจะเป็นเครือข่ายทางการเมืองที่สถาบันพรรคการเมืองจะต้องทำงานตอบสนองแล้ว ยังถือเป็นฐานสนับสนุนต่อสถาบันพรรคการเมืองทั้งด้านคะแนนเสียงในการเลือกตั้ง การบริจาคเงินสนับสนุน และเป็นกลไกในการช่วยรณรงค์แข่งขันในการเลือกตั้งอีกด้วย จึงมีความจำเป็นที่สถาบันพรรคการเมืองต้องสร้างกลไกเชื่อมโยงการทำงานไปสู่เครือข่ายเหล่านี้ทั้งกลุ่มเดิม และกลุ่มใหม่ๆ ที่เกิดขึ้นในสังคม

ผลวิเคราะห์ความเป็นสถาบันพรรคชาติไทยพัฒนา

พรรคชาติไทยพัฒนามีลักษณะของ **ความซับซ้อน หลากหลาย และมีระเบียบแบบแผนในการจัดองค์กร** โครงสร้างการบริหารภายในพรรคมีความชัดเจนและครอบคลุม โดยแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบของแต่ละหน่วยงานอย่างเป็นระบบ เช่น คณะกรรมการบริหารพรรค คณะทำงานเฉพาะด้าน และตัวแทนพรรคในระดับจังหวัดและท้องถิ่น ทั้งนี้ พรรคยังคงให้ความสำคัญกับระเบียบแบบแผนในการทำงาน เพื่อให้การดำเนินนโยบายมีประสิทธิภาพ ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนซึ่งมีความหลากหลายในแต่ละพื้นที่ ต่อมา พรรคชาติไทยพัฒนาแสดงให้เห็นถึง **ความสามารถในการปรับตัวของสถาบันพรรคการเมือง** ได้อย่างต่อเนื่อง โดยมีการเปลี่ยนแปลงทั้งในด้านชื่อพรรค อัตลักษณ์ และยุทธศาสตร์ทางการเมืองจากพรรคชาติไทยสู่พรรคชาติไทยพัฒนา เป็นการปรับเปลี่ยนที่สะท้อนถึงความยืดหยุ่นในการปรับตัวเข้าสู่ยุคสมัยใหม่ ทั้งยังสามารถผสมผสานแนวคิดของคนรุ่นใหม่เข้ากับแนวทางการเมืองแบบดั้งเดิม และยังคงมีบทบาทสำคัญในการเข้าร่วมรัฐบาลผสมหลายสมัย ซึ่งเป็นกลยุทธ์ที่ช่วยให้พรรคสามารถดำรงอยู่และรักษาอิทธิพลในระบบการเมืองไทยได้ ในด้าน**หลักการมีเอกภาพในการทำงานของสถาบันพรรคการเมือง** พรรคชาติไทยพัฒนามีความพยายามในการรักษาเอกภาพผ่านการบริหารภายในอย่างเข้มแข็ง มีการประชุมและวางแผนงานร่วมกันอย่างต่อเนื่อง สมาชิกในพรรคแม้จะมาจากหลายสาย แต่สามารถทำงานร่วมกันได้ด้วยความเข้าใจในเป้าหมายร่วมของพรรค ซึ่งสะท้อนถึงความเป็นสถาบันที่มีเอกภาพขณะเดียวกัน พรรคชาติไทยพัฒนายังดำรงไว้ซึ่ง **ความเป็นอิสระของสถาบันพรรคการเมือง** โดยมุ่งเน้นการดำเนินกิจกรรมทางการเมืองตามอุดมการณ์ของพรรค และยึดผลประโยชน์ของประชาชนเป็นหลัก แม้จะมีบทบาทในการร่วมรัฐบาลกับพรรคการเมืองอื่น ๆ แต่พรรคก็ยังสามารถเสนอแนวนโยบายของตนเองอย่างเป็นอิสระ และไม่อยู่ภายใต้การครอบงำจากกลุ่มทุนหรืออิทธิพลทางการเมืองภายนอกอย่างชัดเจนสุดท้าย พรรคชาติไทยพัฒนายังมีความโดดเด่นในการ**เชื่อมโยงการทำงานไปสู่เครือข่ายฐานสนับสนุนทางการเมือง** โดยมีรากฐานที่มั่นคงในระดับท้องถิ่นมาอย่างยาวนาน จากเดิมที่มีความสัมพันธ์กับกลุ่มผู้นำท้องถิ่นหรือ “เจ้าพ่อท้องถิ่น” ได้พัฒนาเป็นเครือข่ายการเมืองที่เรียกว่า “บ้านใหญ่” ซึ่งมีอิทธิพลอย่างมากในจังหวัดสุพรรณบุรีและภาคกลางตอนล่าง เครือข่ายเหล่านี้มีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบายระดับท้องถิ่น พรรคยังได้สร้างความสัมพันธ์ที่แน่นแฟ้นกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กลุ่มอาชีพ และประชาชนในพื้นที่ เพื่อรับฟังปัญหา ข้อเสนอแนะ และนำมาพัฒนานโยบายที่สอดคล้องกับความต้องการของชุมชน “พรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคการเมืองที่ปฏิบัติตามกฎหมายเคร่งครัดมาโดยตลอด จะเห็นได้จากพรรคชาติไทยเดิม ถ้านับจากพรรคชาติไทยเดิมที่ก่อตั้ง ตั้งแต่ปี 2517 ถ้าพรรคไม่ถูกยุบไปด้วยอุบัติเหตุทางการเมืองจนถึงขนาดนี้พรรคมีอายุ 51 ปีแล้ว ถ้านับความเป็นสถาบันทางการเมืองจากอายุพรรคชาติไทยพัฒนายังมีอายุเพียง 10 กว่าปีเท่านั้นเอง ก็มีความพยายามที่จะทำให้พรรคการเมืองหรือว่าพรรคชาติไทยพัฒนาเป็นสถาบันทางการเมืองให้มากขึ้นด้วยการปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด”

ความท้าทายทางการเมืองการปกครองในอนาคต

1. การปรับตัวให้เข้ากับการเมืองยุคใหม่

การเมืองไทยในปัจจุบันกำลังเปลี่ยนแปลงสู่ความเป็นพลวัตที่มีพรรคการเมืองใหม่ ๆ เข้ามาจับบทบาท พรรคที่ดึงดูดคนรุ่นใหม่และใช้เทคโนโลยีดิจิทัลในแคมเปญการหาเสียงได้รับความนิยมเพิ่มขึ้น พรรคชาติไทยพัฒนาต้องเร่งปรับตัวให้สามารถแข่งขันกับพรรคเหล่านี้ได้ โดยเฉพาะในการสื่อสารกับคนรุ่นใหม่และการพัฒนานโยบายที่ตอบโจทย์อนาคต เช่น เทคโนโลยี การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และเศรษฐกิจดิจิทัล

2. การแข่งขันในรัฐบาลผสม

พรรคชาติไทยพัฒนามีบทบาทสำคัญในรัฐบาลผสมมาหลายยุคสมัย แต่ในอนาคต การแข่งขันระหว่างพรรคการเมืองเพื่อเป็น “ตัวแปรสำคัญ” ในการจัดตั้งรัฐบาลอาจทวีความรุนแรงมากขึ้น พรรคต้องสร้างความน่าเชื่อถือและเอกลักษณ์ที่แข็งแกร่ง เพื่อรักษาสถานะเป็นพรรคร่วมรัฐบาลที่มีศักยภาพ

3. ความต่อเนื่องของผู้นำและการกระจายอำนาจในพรรค

พรรคชาติไทยพัฒนายังคงพึ่งพาบุคคลสำคัญในพรรค เช่น สมาชิกครอบครัว “ศิลาอาษา” ซึ่งเป็นจุดแข็งแต่ก็อาจเป็นจุดอ่อน หากไม่มีการกระจายอำนาจให้กับผู้นำรุ่นใหม่ในพรรค การพัฒนาความเป็นผู้นำรุ่นใหม่และการถ่ายทอดอุดมการณ์ทางการเมืองจะเป็นสิ่งสำคัญในการสร้างความยั่งยืนให้กับพรรค

4. การตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนในระดับภูมิภาคแม้ว่าพรรคจะมีฐานเสียงที่แข็งแกร่งในพื้นที่ชนบท แต่ปัญหาเชิงโครงสร้าง เช่น การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การบริหารจัดการน้ำ และความเหลื่อมล้ำในระดับภูมิภาคยังคงเป็นสิ่งที่พรรคต้องเร่งแก้ไข การพัฒนานโยบายที่ตอบโจทย์ความต้องการของประชาชนอย่างตรงจุดจึงมีความสำคัญ

5. การเผชิญหน้ากับกระแสการเปลี่ยนแปลงทางประชาธิปไตย

การเคลื่อนไหวเพื่อประชาธิปไตยที่เกิดขึ้นในประเทศไทยอาจทำให้พรรคที่เน้นแนวทางประนีประนอมต้องปรับเปลี่ยนวิธีการดำเนินงาน พรรคชาติไทยพัฒนาต้องหาจุดยืนที่ชัดเจนระหว่างการประนีประนอมกับกลุ่มการเมืองต่าง ๆ และการยึดมั่นในหลักประชาธิปไตยเพื่อสร้างความไว้วางใจจากประชาชน [4]

ผลวิเคราะห์ พรรคชาติไทยพัฒนากับความท้าทายทางการเมืองการปกครองในอนาคต

หนึ่งในความท้าทายสำคัญ คือ การปรับตัวให้เข้ากับการเมืองยุคใหม่ ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารรูปแบบใหม่ ประชาชน โดยเฉพาะกลุ่มคนรุ่นใหม่ ให้ความสำคัญกับนโยบายที่โปร่งใส เปิดกว้าง และสามารถตรวจสอบได้มากขึ้น พรรคการเมืองจึงไม่สามารถยึดรูปแบบการสื่อสารหรือแนวทางการเมืองแบบเดิมได้อีกต่อไป พรรคชาติไทยพัฒนาในฐานะพรรคเก่าแก่ จึงต้องเรียนรู้และปรับตัวให้ทันกับความเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยเฉพาะการใช้สื่อสังคมออนไลน์ในการประชาสัมพันธ์นโยบายและสร้างการมีส่วนร่วมกับประชาชน เพื่อรักษาพื้นที่ในใจของผู้มีสิทธิเลือกตั้งยุคใหม่นอกจากนี้ พรรคยังต้องเผชิญกับการแข่งขันในรัฐบาลผสม ซึ่งเป็นสถานะที่พรรคมักดำรงอยู่มาโดยตลอด เนื่องจากพรรคชาติไทยพัฒนาไม่ใช่พรรคขนาดใหญ่ ความท้าทายของพรรคร่วมรัฐบาลคือการเสนอแนวนโยบายให้มีความโดดเด่น ท่ามกลางเสียงของพรรคร่วมอื่น ๆ ที่อาจมีอิทธิพลมากกว่า พรรคจึงต้องรักษาสมดุลระหว่างการมีอำนาจในการกำหนดนโยบายและการคงไว้ซึ่งอัตลักษณ์ของตนเอง การสร้างจุดแข็งเฉพาะตัวเพื่อเป็น “เสียงคุณภาพ” ภายในรัฐบาลผสมจึงเป็นกลยุทธ์สำคัญที่พรรคต้องพัฒนาให้ชัดเจนยิ่งขึ้น

ความต่อเนื่องของผู้นำและการกระจายอำนาจในพรรค พรรคชาติไทยพัฒนามีภาพลักษณ์ที่เชื่อมโยงกับตระกูลศิลาอาษาอย่างแน่นแฟ้นมาโดยตลอด แม้จะเป็นข้อได้เปรียบในด้านความน่าเชื่อถือและความต่อเนื่องของนโยบาย แต่ก็อาจกลายเป็นข้อจำกัดในระยะยาว การสร้างระบบผู้นำที่เปิดกว้างสำหรับคนรุ่นใหม่ และไม่ผูกขาดอยู่กับบุคคลหรือครอบครัวใดครอบครัวหนึ่ง จะเป็นความท้าทายที่พรรคต้องเผชิญหากต้องการสร้างภาพลักษณ์ของพรรคที่ทันสมัยและยึดโยงกับประชาธิปไตยอย่างแท้จริง

การตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนในระดับภูมิภาค พรรคชาติไทยพัฒนามีฐานเสียงที่เข้มแข็งในภาคกลาง โดยเฉพาะจังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งถือเป็นพื้นที่หลักของพรรค อย่างไรก็ตาม ความท้าทายในยุคปัจจุบันคือ การพัฒนานโยบายที่สามารถตอบสนองต่อปัญหาเชิงโครงสร้าง เช่น ความเหลื่อมล้ำในชุมชน ปัญหาสิ่งแวดล้อม และเกษตรกรรมสมัยใหม่ พรรคไม่อาจพึ่งพาเพียงฐานเสียงเดิมเท่านั้น แต่จำเป็นต้องแสดงศักยภาพในการยกระดับคุณภาพ

ชีวิตของประชาชนอย่างรอบด้าน เพื่อรักษาความน่าเชื่อถือและขยายฐานเสียงในอนาคตท้ายที่สุด พรรคชาติไทยพัฒนาจะต้องเผชิญกับกระแสการเปลี่ยนแปลงทางประชาธิปไตย ที่เข้มข้นและซับซ้อนมากยิ่งขึ้น การมีจุดยืนที่ชัดเจนต่อประชาธิปไตยและการเปิดพื้นที่ให้เยาวชนหรือคนรุ่นใหม่เข้ามามีบทบาทในพรรคเป็นสิ่งสำคัญ หากพรรคไม่สามารถตอบสนองต่อความต้องการนี้ได้ อาจทำให้ถูกมองว่าเป็นพรรคอนุรักษ์นิยมที่ล้าหลัง และขาดความน่าสนใจในสายตาของประชาชนรุ่นใหม่ “พรรคประชาชน พรรคก้าวไกล พรรคอนาคตใหม่ 3 พรรคนี้มีความต่อเนื่องกันได้รับการเลือกตั้งเข้ามาด้วยคะแนนเสียงที่สูงมาก ทั้งสส.แบบแบ่งเขตและสส.แบบบัญชีรายชื่อ ส่วนพรรคเพื่อไทยก็ได้รับขนาดเสียงในการเลือกตั้งมาสูงมาก แต่ด้วยระบบการเมืองแบบรัฐสภาของไทยมีการสามารถจับมือกับพรรคใดก็ได้เพื่อให้เสียงรัฐบาลเข้มแข็งและเกินกึ่งหนึ่ง พรรคประชาชนเองมีความท้าทายกับระบบการเมืองโดยเฉพาะการเลือกตั้งแบบใหม่เข้ากับคนรุ่นใหม่ได้ดี ดึงความสนใจทางการเมืองจากคนรุ่นใหม่ได้มากก็ถือว่าพรรคประชาชนประสบความสำเร็จมากจากตัว สส.ที่เขาได้รับ เป็นความท้าทายใหม่ของระบบการเมืองเลย ส่วนพรรคเพื่อไทยนั้นเป็นระบบที่ค่อนข้างจะสืบทอดมานานแล้วมีฐานเสียงเดิมมีกลุ่มคนที่ชื่นชอบพรรคเพื่อไทยโดยเฉพาะท่านทักษิณมาอยู่แล้วเป็นฐานเดิมเป็น 2 พรรคที่มี สส.จำนวนมากที่มีความท้าทายกับระบบการเมืองการปกครองของไทยสูงมาก ส่วนพรรคชาติไทยพัฒนานั้นตามที่เรียนตั้งแต่ต้นว่าเราเป็นพรรคขนาดกลางค่อนข้างเล็กและจะพยายามทำตัวเองให้มี สส.มากขึ้น ก็ยังคงมีความท้าทายทางการเมืองไม่ได้มากนักไม่เท่ากับพรรคประชาชนและพรรคเพื่อไทย ”



ภาพที่ 6 พิชิต พิทยากุลเจริญ (นายทะเบียนพรรค) ผู้ให้สัมภาษณ์

ที่มา: [<https://www.chartthaipattana.or.th>][1]

สรุป

จากการศึกษาประวัติความเป็นมาบุคคลที่มีความเกี่ยวข้อง อุดมการณ์ของพรรค ผู้บริหารพรรคและนโยบายหลักที่พรรคชาติไทยพัฒนาสามารถทำได้จริงพบว่า พรรคชาติไทยพัฒนา (Chartthaipattana Party) ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 18 เมษายน พ.ศ. 2551 หลังจากศาลรัฐธรรมนูญมีคำวินิจฉัยเมื่อวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ให้ยุบพรรคชาติไทยและห้ามกรรมการบริหารพรรคอยู่เกี่ยวกับการเมืองเป็นเวลา 5 ปีหลังการยุบพรรคชาติไทยอดีตสมาชิกพรรคที่ไม่ได้ถูกตัดสิทธิ์ทางการเมืองได้รวมตัวกันเพื่อจัดตั้งพรรคใหม่ในชื่อพรรคชาติไทยพัฒนา นายบรรหาร ศิลปอาชาเป็นผู้ก่อตั้งพรรคชาติไทยพัฒนาและเป็นที่ปรึกษาให้กับพรรค นางสาวกัญญา ศิลปอาชาดำรงตำแหน่งเป็นหัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนาเมื่อตอนแรกเริ่มก่อตั้งปัจจุบันเป็นที่ปรึกษาให้กับพรรคและนายวรวิธ ศิลปอาชา ดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนาคนปัจจุบันและดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีกระทรวงทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมในรัฐบาลปัจจุบัน พรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคที่มีอุดมการณ์จุดยืนทางการเมืองแบบสายกลางเน้นการเมืองแบบประนีประนอมและมีจุดเน้นในเรื่องการพัฒนาอย่างยั่งยืนโดยอุดมการณ์ที่ยึดมั่นเพื่อสานต่ออุดมการณ์จากพรรคเดิมพรรคชาติไทยและพรรคชาติไทยพัฒนามีนโยบายที่ทำได้จริงที่เน้นนโยบายระดับท้องถิ่นที่สามารถดำเนินการร่วมกับกระทรวงหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ไม่ใช่นโยบายที่หิวโหว่าแต่ค่อยเป็นค่อยไปและสอดคล้องกับ

บริบททางเศรษฐกิจและโครงสร้างราชการมีนักการเมืองระดับพื้นที่ที่เข้มแข็งทำให้สามารถผลักดันนโยบายผ่านหน่วยงานท้องถิ่นได้จริงและสามารถทำตามความต้องการของคนในพื้นที่

พรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคการเมืองที่มีบทบาทสำคัญในประเทศไทย โดยมีการปรับตัวและพัฒนานโยบายเพื่อตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนในปัจจุบันการนำโดยคนรุ่นใหม่และแนวทางปัจจุบัน พรรคชาติไทยพัฒนามีบทบาทสำคัญในการเข้าร่วมรัฐบาลเกือบทุกสมัยเนื่องจากจำนวน ที่นั่งของพรรคอาจจะไม่มากแต่ก็มีความสำคัญต่อการจัดตั้งรัฐบาล พรรคจึงมักได้รับความไว้วางใจจากพรรคแกนนำให้เข้าร่วมเป็นพรรคร่วมรัฐบาล

ความเป็นสถาบันพรรคการเมืองของฮันติงตันพบว่าพรรคชาติไทยพัฒนาและมีความเป็นสถาบันพรรคการเมืองยังไม่มากพอเนื่องจากพรรคยังมีความเป็นอิสระไม่มากพอเนื่องจากพรรคชาติไทยพัฒนายังยึดติดกับตัวบุคคลและผู้นำที่เป็น “ศิลปิน” แต่พรรคชาติไทยพัฒนามีจุดเด่นในเรื่องของการปรับตัวให้เข้ากับสถานการณ์ต่างๆ ได้ดีถึงแม้ว่าพรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคมานกลางแต่สามารถเข้าไปร่วมรัฐบาลได้ในหลายครั้งและพรรคชาติไทยพัฒนายังได้รับเสียงสนับสนุนจากนักธุรกิจท้องถิ่นที่ในปัจจุบันเรียกว่า “ระบบบ้านใหญ่” ทำให้ได้รับชัยชนะจากการเลือกตั้งได้ในบางพื้นที่ และด้านความท้าทายด้านการเมืองกับการปกครองต่อพรรคชาติไทยพัฒนาในอนาคต พรรคชาติไทยพัฒนาเป็นพรรคการเมืองที่มีขนาดกลางที่ต้องมาแข่งขันกับพรรคที่มีฐานเสียงที่แข็งแกร่งและพรรคใหญ่ เช่น พรรคประชาชนและพรรคเพื่อไทยและพรรคชาติไทยพัฒนาต้องไปร่วมกับพรรคเพื่อจัดตั้งรัฐบาลอาจเสี่ยงไม่ได้ที่จะต้องเผชิญกับรัฐบาลผสมและในอนาคตในด้านการเมืองการปกครองอาจจะต้องเผชิญกับความท้าทายกับรัฐบาลเดียวหรืออาจจะนำรัฐบาลทหารกลับมาอีกครั้งหรืออาจจะนำไปสู่การรัฐประหารแบบเดิมอีกก็ได้และในด้านการเมืองไทยในอนาคตอาจจะเกิดการเปลี่ยนแปลงใหม่หรืออาจจะเป็นการเมืองแบบที่ผ่านมา

เอกสารอ้างอิง (References)

- [1] Chartthaipattana Party. (n.d.). <https://www.chartthaipattana.or.th>
- [2] Chartthaipattana Party. (2023). Singthireayudman. https://www.chartthaipattana.or.th/media/user/files/What_we_stand_for.pdf
- [3] Makcharoen ,P. (n.d.).Constitution , Political Institution ,and Political[Power point]. Faculty of Humanities and Social Sciences, Nakhon Pathom Rajabdigital.library.
- [4] Thammasat University Digital Collection. (2021). Karprubtawkhongphurkhkarmeuang nipratheathai. <https://digital.library.tu.ac.th>
- [5] Wikipedia. (2024). Chartthaipattana Party. https://th.wikipedia.org/wiki/Chartthaipattana_Party